Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE TAQUARITINGA – SP

A vereadora ao final assinado solicita o encaminhamento de INDICAÇÃO

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal no sentido de que, por meio do setor

competente, realize a adesão do município ao Programa Mais Acesso à Especialistas

(PMAE), do Governo Federal.

Neste novo modelo, quando o paciente precisar de mais de uma consulta

ou exame, ele não precisará entrar em várias filas. A pessoa será incluída em apenas

uma fila e terá a garantia de retorno para a Unidade de Saúde da Família (USF), com

acompanhamento do caso quando necessário.

Na coletiva de imprensa de apresentação do programa, em Brasília, a

ministra Nísia Trindade informou que o Mais Acesso a Especialistas, apesar de novo, já

conta com a adesão de 10 estados e mais de 1.000 municípios.

Os serviços vão ser demandados nas unidades de saúde a partir das

Ofertas de Cuidados Integrados (OCIs) e terão a supervisão das secretarias de Saúde a

fim de que o conjunto de consultas e exames para cada paciente sejam realizados entre

30 ou 60 dias, a depender da situação.

O programa terá investimento de R$ 1 bilhão, em 2024, para aumentar a

disponibilidade de consultas, exames e outros procedimentos diagnósticos e terapêuticos,

reduzindo filas e tempos de espera. Na prática, o Ministério da Saúde está mudando a

lógica de como o serviço é financiado, o que impactará diretamente no encaminhamento

dos pacientes desde a atenção primária até o diagnóstico final.

PROTOCOLO

INDICAÇÃO N.º 063/2024

Recebida em 17/06/2024

Enviada em ______/____/2024

Ofício n.º _________/2024

ENCAMINHE-SE
17/06/2024

________________________
Denis Eduardo Machado

..::Presidente::..

Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner

Antonio Sendão Accorsi, em 17 de junho de 2024.

MIRIAN PONZIO

- Vereadora -